

Số: /KH-BCĐ138

Trà Bồng, ngày tháng 7 năm 2022

KẾ HOẠCH

Tổ chức “Ngày hội toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc” năm 2022

Thực hiện Quyết định số 521/QĐ-TTg ngày 13/6/2005 của Thủ tướng Chính phủ về “Ngày hội toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc” (viết tắt là *Quyết định số 521/QĐ-TTg*) và Kế hoạch số 3242/KH-BCĐ138 ngày 22/7/2022 của Ban Chỉ đạo 138 tỉnh tổ chức “Ngày hội toàn dân bảo vệ ANTQ” năm 2022. Trưởng Ban Chỉ đạo 138 ban hành Kế hoạch tổ chức “Ngày hội toàn dân bảo vệ ANTQ” năm 2022 trên địa bàn huyện Trà Bồng, như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Tổ chức “Ngày hội toàn dân bảo vệ ANTQ” nhằm đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giáo dục truyền thống yêu nước, lòng tự hào dân tộc, nâng cao ý thức, trách nhiệm của cán bộ, đảng viên và Nhân dân trong sự nghiệp bảo vệ an ninh quốc gia, bảo đảm trật tự, an toàn xã hội và xây dựng lực lượng Công an nhân dân thực sự trong sạch, vững mạnh, chính quy, tinh nhuệ, hiện đại, đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ trong tình hình mới; phát huy tinh thần cảnh giác, kiên quyết đấu tranh làm thất bại chiến lược “diễn biến hòa bình” của các thế lực thù địch và tội phạm, bảo vệ vững chắc an ninh, trật tự của đất nước.

2. Qua tổ chức “Ngày hội toàn dân bảo vệ ANTQ” để biểu dương, khen thưởng, nhân rộng mô hình, tập thể, cá nhân xuất sắc, điển hình tiêu biểu trong xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ. Đồng thời, tạo khí thế thi đua sôi nổi trong Nhân dân nhằm đưa phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ phát triển sâu rộng, vững chắc với chất lượng và hiệu quả cao, đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ bảo vệ an ninh, trật tự trong tình hình mới.

3. Việc tổ chức “Ngày hội toàn dân bảo vệ ANTQ” phải đảm bảo thiết thực, trang trọng, có ý nghĩa sâu sắc và hướng về cơ sở.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Các hoạt động tiến tới “Ngày hội toàn dân bảo vệ ANTQ”

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền tới cán bộ, đảng viên và Nhân dân về truyền thống vẻ vang của dân tộc, vai trò lãnh đạo của Đảng, thành tựu của đất nước; vai trò, sức mạnh to lớn của Nhân dân trong sự nghiệp giải phóng dân tộc, xây dựng và bảo vệ Tổ quốc; truyền thống anh hùng của Công an nhân dân Việt Nam trong 77 năm xây dựng, chiến đấu và trưởng thành; vị trí, vai trò, tầm quan trọng của phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ; xác định rõ trách nhiệm của các cấp ủy Đảng, chính quyền, Mặt trận Tổ quốc, các tổ chức thành viên và Nhân dân trong xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ.

- Tổ chức thực hiện hiệu quả các văn bản chỉ đạo của Đảng, Nhà nước, Bộ Công an về công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ, trọng tâm là: Kết luận số 44-KL/TW ngày 22/01/2019 của Ban Bí thư “về việc tiếp tục đẩy mạnh thực hiện Chỉ thị số 09-CT/TW của Ban Bí thư khóa XI về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ trong tình hình mới”. Tập trung xây dựng, củng cố phong trào ở các địa bàn trọng điểm, phức tạp về an ninh, trật tự trong cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục; đổi mới hình thức, biện pháp, xây dựng phong trào phù hợp với tình hình, nhiệm vụ bảo vệ an ninh, trật tự của địa phương, đơn vị; thực hiện có hiệu quả các chương trình, quy chế, kế hoạch phối hợp giữa các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể về công tác bảo đảm an ninh, trật tự; xây dựng lực lượng chuyên trách và lực lượng nòng cốt xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ trong sạch, vững mạnh.

- Cổ vũ, biểu dương, khen thưởng những tập thể, cá nhân có thành tích tiêu biểu, xuất sắc trong phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ. Tổ chức các hoạt động giáo dục truyền thống, hoạt động về nguồn, đền ơn đáp nghĩa, thăm hỏi, động viên đối với gia đình cán bộ làm công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ, lực lượng nòng cốt bảo vệ ANTT ở cơ sở và quần chúng hy sinh, bị thương trong đấu tranh bảo vệ ANTT, phòng, chống tội phạm; các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao...

2. Nội dung, hình thức, phạm vi, thành phần, thời gian tổ chức “Ngày hội toàn dân bảo vệ ANTQ”

2.1. Nội dung

“Ngày hội toàn dân bảo vệ ANTQ” gồm các nội dung cơ bản sau:

- Khẳng định vị trí, vai trò, tầm quan trọng của phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ và công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ.

- Đánh giá tình hình, kết quả phong trào và công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ trong thời gian qua (trọng tâm là 8 tháng đầu năm 2022); rút ra những bài học kinh nghiệm, đề ra phương hướng, nhiệm vụ công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ trong thời gian đến.

- Biểu dương, khen thưởng, cổ vũ, động viên các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ.

2.2. Hình thức tổ chức “Ngày hội toàn dân bảo vệ ANTQ”

2.2.1. Phần lễ

- Chương trình phần lễ gồm các nội dung: Lễ chào cờ; tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu; diễn văn kỷ niệm ôn lại vị trí, tầm quan trọng, đánh giá kết quả công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ thời gian qua và phương hướng thời gian tới; đồng thời có thể sơ kết, tổng kết các mô hình hay, hoạt động có hiệu quả, thiết thực; thảo luận, trao đổi kinh nghiệm xây dựng phong trào; công bố quyết định và trao thưởng những tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ (nếu có); đại biểu cấp trên phát biểu; phát biểu

đáp từ của người đứng đầu đơn vị tổ chức ngày hội; ký kết giao ước thi đua (nếu có); tuyên bố kết thúc phần lễ.

- Khánh tiết, trang trí phần lễ

+ Khánh tiết, trang trí: Thực hiện theo quy định tại Điều 10 Nghị định số 111/2018/NĐ-CP ngày 31/8/2018 của Chính phủ quy định về ngày thành lập, ngày truyền thống, ngày hưởng ứng của các Bộ, ngành, địa phương.

+ Tiêu đề: Phía trên cùng ghi tên Ban Chỉ đạo 138 (hoặc tên cơ quan, đơn vị) tổ chức Ngày hội toàn dân bảo vệ ANTQ; ở giữa ghi: “**NGÀY HỘI TOÀN DÂN BẢO VỆ AN NINH TỔ QUỐC**”; phía dưới cùng: tên địa danh, ngày, tháng, năm tổ chức Ngày hội toàn dân bảo vệ ANTQ.

2.2.2. Phần hội

Tập trung tổ chức các hoạt động sau:

- Các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao, có chủ đề vận động toàn dân tham gia bảo vệ ANTQ;

- Tổ chức gặp mặt, giao lưu, tọa đàm, trao đổi kinh nghiệm giữa các điển hình tiên tiến trong phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ; các hoạt động “Dân vận khéo” của cấp ủy Đảng, chính quyền, các ban, ngành, đoàn thể; của lực lượng Công an nhân dân; tổ chức Hội nghị “*Công an lắng nghe ý kiến Nhân dân*”; thi tìm hiểu pháp luật; tặng quà các tập thể, cá nhân có thành tích trong công tác bảo đảm an ninh, trật tự, các đối tượng chính sách...

2.3. Phạm vi địa bàn tổ chức, thành phần tham dự

- Phạm vi địa bàn: Năm 2022, tổ chức “Ngày hội toàn dân bảo vệ ANTQ” chủ yếu ở xã, thị trấn và ở khu dân cư, cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục.

- Thành phần tham dự: Người uy tín trong cộng đồng; đại biểu đại diện các tầng lớp dân cư; đại diện các cơ quan, đơn vị đóng trên địa bàn huyện; thành viên Ban Chỉ đạo 138 xã, thị trấn; lãnh đạo cấp ủy, chính quyền, Mặt trận, đoàn thể trên địa bàn.

3. Phương pháp tổ chức “Ngày hội toàn dân bảo vệ ANTQ”

- Trưởng Công an xã, thị trấn chủ trì tham mưu Ban Chỉ đạo 138 cùng cấp ban hành Kế hoạch tổ chức “Ngày hội toàn dân bảo vệ ANTQ”, trong đó lựa chọn tổ chức ít nhất 01 “điểm” “Ngày hội toàn dân bảo vệ ANTQ” tại cơ sở.

- Ban Chỉ đạo 138 xã Trà Phong và Trà Phú tổ chức 01 “điểm” “Ngày hội toàn dân bảo vệ ANTQ” mời đại biểu cấp huyện dự, đồng viên phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ ở cơ sở.

- Địa điểm, thời gian:

+ Trà Phong: Từ ngày 13,14/8/2022.

+ Trà Phú: Từ ngày 10 đến ngày 14/8/2022.

4. Kinh phí thực hiện

Ban Chỉ đạo 138 xã, thị trấn dự trù kinh phí và đề xuất Trưởng Ban Chỉ đạo 138 huyện đề tổ chức “Ngày hội toàn dân bảo vệ ANTQ” bằng kinh phí từ ngân sách địa phương năm 2022.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Công an huyện

Giao Đội Xây dựng phong trào bảo vệ ANTQ chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan tham mưu Trưởng Ban Chỉ đạo thực hiện nội dung sau:

- Giúp Ban Chỉ đạo 138 huyện chủ trì, kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện Kế hoạch này; tổng hợp kết quả báo cáo thực hiện Trưởng Ban Chỉ đạo 138 tỉnh, Giám đốc Công an tỉnh và Thường trực Huyện ủy, UBND huyện theo quy định.

- Phối hợp Ban Chỉ đạo 138 các xã, thị trấn lựa chọn tổ chức ít nhất 01 “điểm” “Ngày hội toàn dân bảo vệ ANTQ” để mời lãnh đạo huyện về dự và lựa chọn các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ để UBND huyện và Giám đốc Công an tỉnh khen thưởng.

- Phối hợp Cơ quan Tổ chức-Nội vụ tham mưu Chủ tịch UBND huyện khen thưởng đối với các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ năm 2022 trên địa bàn huyện Trà Bồng.

2. Cơ quan Tổ chức - Nội vụ huyện

Phối hợp Công an huyện tham mưu Chủ tịch UBND huyện khen thưởng đối với các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong “Phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ” năm 2022 trên địa bàn huyện Trà Bồng.

3. Trung tâm Truyền thông-Văn hóa-Thể thao huyện: chủ trì, phối hợp với Công an huyện, Phòng Văn hóa và Thông tin huyện, Phòng Tư pháp huyện, Văn phòng huyện, Cơ quan Tổ chức-Nội vụ huyện, Ban Dân vận Huyện ủy, Ban Tuyên giáo huyện, các tổ chức chính trị - xã hội huyện cùng tham gia phối hợp với UBND các xã, thị trấn và các ban ngành, đoàn thể cấp xã, tổ chức các đợt tuyên truyền, phổ biến pháp luật... tham gia phối hợp phát sóng tin, bài viết tuyên truyền kỷ niệm 77 năm Ngày truyền thống CAND Việt Nam; 17 năm “Ngày hội toàn dân bảo vệ ANTQ 19/8”; 77 năm Cách mạng tháng Tám (19/8); 63 năm Khởi nghĩa Trà Bồng và miền Tây Quảng Ngãi (28/8); 77 năm Quốc khánh Nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam (02/9).

4. Ban Chỉ đạo 138 xã, thị trấn

Căn cứ nội dung kế hoạch này, xây dựng kế hoạch tổ chức “Ngày hội toàn dân bảo vệ ANTQ” và báo cáo kết quả tổ chức các hoạt động Ngày hội toàn dân bảo vệ ANTQ về Công an huyện (*qua Đội Xây dựng phong trào bảo vệ ANTQ*) *trước ngày 20/8/2022* để tổng hợp, báo cáo theo quy định.

Ban Chỉ đạo 138 xã Trà Phong, Trà Phú lựa chọn “điểm” tổ chức “Ngày hội toàn dân bảo vệ ANTQ”, báo cáo danh sách, thời gian, địa điểm tổ chức và phát hành Giấy mời và phối hợp Công an huyện mời lãnh đạo huyện về dự, *trước ngày 05/8/2022*.

Báo cáo kết quả tổ chức các hoạt động Ngày hội toàn dân bảo vệ ANTQ về Công an huyện (qua *Đội Xây dựng phong trào bảo vệ ANTQ*) **trước ngày 22/8/2022** để tổng hợp, báo cáo theo quy định.

Căn cứ nội dung được phân công, đề nghị các cơ quan, đơn vị được phân công và UBND các xã, thị trấn tổ chức thực hiện nghiêm túc; quá trình thực hiện, nếu có vướng mắc trao đổi Thường trực Ban Chỉ đạo 138 huyện (qua *Công an huyện*) để hướng dẫn./.

TRƯỞNG BAN

Nơi nhận:

- Trưởng Ban Chỉ đạo 138 tỉnh;
- Giám đốc Công an tỉnh;
- Phòng PV05, Công an tỉnh;
- Thường trực Huyện ủy;
- CT, PCT UBND huyện;
- Các thành viên BCĐ138 huyện;
- Công an huyện;
- Ban Chỉ đạo 138, xã, thị trấn;
- VPH: CVP, CVNC;
- Lưu: VT.

CHỦ TỊCH UBND HUYỆN
Hoàng Anh Ngọc